
COMUNE DI TRIPI 
(Città Metropolitana di Messina) 

ORIGINALE DI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

n. M  Reg. 	 del 05 .07.2024 

Oggetto: 

RETTIFICA DELIBERA DI G.M. N. 68 DEL 08/05/2024 AVENTE AD OGGETTO: 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31.12.2023 ART. 3, COMMA 4 DEL 
D.LGS. N. 118/2011. 

  

L'anno Duemilaventiquattro il giorno cinque del mese di luglio alle ore  ,O 'i  e seguenti, 
vista la deliberazione di GM n. 44/2020, la presente seduta, convocata nelle forme di legge, si svolge 
con i partecipanti collegati in videoconferenza attraverso Whatsapp. 

Presiede l'adunanza il Sig Lemmo Michele, sindaco 

con l'intervento dei Signori: 

Componenti della Giunta Municipale Presente Assente 
i LEMMO 	MICHELE Sindaco 
2 TOMASINO 	ANTONINO Assessore ) 
3 CASSATA 	NELLO Assessore 
4 MERLINO 	CARMELA Assessore 
5 ITALIANO 	VINCENZO Assessore 

Partecipa il Segretario del Comune Dr.ssa Casamento Serena; 
La seduta è in video collegamento ai sensi del Regolamento per lo svolgimento delle sedute della 
Giunta del Comune di Tripi, adottato con delibera di G.M. n. 90 del 30/03/2022. 
TI Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato e di cui all'infra riportata proposta. 
A seguito dell'apertura del video collegamento, ogni membro della Giunta riesce a visualizzare in 
modo chiaro e distinto i volti degli altri interlocutori. 
Il Segretario Comunale, parimenti video collegato, attesta che la qualità del segnale permette di udire 
in modo chiaro e distinto la voce di ogni partecipante. 
Il Presidente, constatata la partecipazione attiva di tutti i componenti e del segretario, attesta che tutti 
i partecipanti alla Giunta hanno letto ed esaminato l'infra riportata proposta. Indi dichiara aperta la 
discussione. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA l'allegata proposta di deliberazione; 
VISTA la Legge 08.06.1990, n. 142 così come recepita con Legge Regionale 
11.12.1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTA la Circolare n. 02 dell' 11.04.1992 dell'Assessorato Regionale Enti Locali; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 53 della Legge 08.06.1990 n. 142, 
recepito dall'art. i comma I, lett. i) della L.R. 11.12.1991, n. 48 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTO 1'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
Con voti unanimi, resi nelle forme di legge 

DELIBERA 

Di approvare l'acclusa proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta 
ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA la L.R. 03/12/1991 , n. 44; 
RAVVISATA l'opportunità di rendere la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva stante l'esigenza a provvedere in merito; 
AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

Rendere, per la causale di cui in premessa, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva. 



REGIONE SICILIANA 
	

COMUNE DI TRIPI 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 

UFFICIO PROPONENTE 

Ragioneria 

SETTORE INTERESSATO 

Economico Finanziario 

OGGETTO RETTIFICA DELIBERA DI G.M. N. 68 DEL 08/05/2024 AVENTE AD OGGETTO: 

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31.12.2023 ART. 3, COMMA 4 DEL D.LGS. 
N. 118/2011. 

Ai sensi dell'art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l'art. I comma i lettera i) della L.R. 
11.12.1991, n. 48, come sostituito dall'art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23.12.2000, n. 30, che testualmente 
recita: 

I. 

	

	"su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di 
indirizzo, deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile di 
Ragioneria in ordine alla regolarità contabile ". 

Sulla Proposta di Deliberazione e sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
FAVOREVOLE 

Data 	(o  Z.O1 	IL RESPONSABILE 	  

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

(j4 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 
FAVOREVOLE 

Data Z6 ILRESPONSABlLEy 	
/ 	ì 

&,W3 

Attestandone la copertura finanziaria. € 
Cap. 	p.imp.n. 
Cap. 	p. imp. n. 

Data SPONSABILE 

DATA DELLA SEDUTA Decisione della Giunta Municipale IL VERB, ZZANTE 

DELIBERAZIONE 
NUMERO 



Oggetto: RETTIFICA DELIBERA Dl G.M. N. 68 DEL 08/05/2024 AVENTE AD OGGETTO: 

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31.12.2023 ART. 3, COMMA 4 DEL D.LGS. 

N. 118/2011. 

RICHIAMATA la delibera di G.M. n. 68 dei 08/05/2024 relativa al riaccertamento ordinario dei 
residui al 31.12.2023; 

CONSIDERATO che era stato approvato dalla Giunta anche il Rendiconto dell'esercizio 2023 e lo 

stesso era stato trasmesso all'Organo di Revisione per il rilascio del parere di competenza è 
emerso un errore materiale nei residui attivi che necessita rettificare; 

Visti: 

a) l'elenco dei residui attivi (rettificati) e passivi da iscrivere nel conto del bilancio dell'esercizio 

2024, allegati alla presente per farne parte integrante; 

b) la variazione al bilancio dell'esercizio 2023 (esercizio a cui si riferisce il rendiconto), di cui al 

prospetto contabile allegato per farne parte integrante, funzionale all'incremento o costituzione 
del fondo pluriennale vincolato relativo agli impegni reimputati; 

c) la variazione al bilancio dell'esercizio 2023, funzionale alla reimputazione dei residui attivi e 

passivi reimputati che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

Ravvisata la competenza della Giunta all'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 48 

comma 2 del T.U.E.L.; 

VISTI: 

• Il D. Lgs. N. 267/2000 (TUEL) e s. m. i.; 

• Il D. Lgs. N. 118/2011 e s. m. i.; 

• I vigenti principi contabili applicativi; 

• Il Regolamento comunale di contabilità; 

• L'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

• Il parere dell'Organo di revisione 

PROPONE DI DELIBERARE 

1) di rettificare - come di fatto rettifica - l'errore materiale contenuto nell'elenco dei residui 
attivi dell'esercizio 2023, che viene allegato nella versione rettificata alla presente proposta 

per formarne parte integrale e sostanziale; 

2) di trasmettere copia del presente atto al Revisore del Conti, ai fini dell'acquisizione del 

parere; 

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Marisa Minghetti 

IL SINDACO 

Michele'Lemmo 



COMUNE D TRP  

G3 LUG, 202 

PROT. 	  

COMUNE DI TR/PI 
Città Metropolitana di Messina 

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 

Verbale n. 16 
	

Data 03/07/2024 

OGGETTO: Parere su proposta di deliberazione giuntale ad oggetto - Rettifica delibera 
di G.M. n. 28 dei 08/05/2024 avente ad oggetto: "Riac-
certamento ordinario dei residui a! 31 dicembre 2023, Art. 3, comma 4 de! 
D.Lgs. n. 118/2011. 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno 03 del mese di luglio, l'organo di revisione economico-
finanziaria Dott. Antonio Mileti nominato con deliberazione di C.C. n. 22 del 10/12/2021 esprime il proprio 
parere in merito alla proposta di deliberazione della Giunta con richiesta di parere ai sensi dell'art. 239, 
comma 1, lettera b), punto 2), del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), di cui in oggetto. 

VISTI i prospetti contabili rappresentativi delle operazioni effettuate per la rettifica del 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per il rendiconto della gestione 2023; 

VISTI, in ordine al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL): artt. 175, 227, comma 5, lettera e), e 228, comma 3; 

- il D.Lgs. 11. 118/2011: articolo 3, comma 4; 

- l'Allegato 4/2 (principio contabile n. 2): punti 8.10, 9.1 e 11.10; 

DATO ATTO che: 

- il riaccertamento ordinario, in base alle disposizioni citate, è effettuato con deliberazione di giunta 
comunale corredata dal parere dei revisori dei conti; 

- il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi è una operazione da svolgersi annualmente, 
attraverso una ricognizione completa delle proprie posizioni debitorie e creditorie, alla luce del 
"PRINCIPIO DI COMPETENZA FINANZIARIA POTENZIATA" in vigore dal 1° gennaio 2015; 

- alla luce ditale principio, potranno essere conservate esclusivamente quelle posizioni effettivamente 
misuratrici di crediti e debiti dell'Ente, mentre dovranno essere eliminate (ovvero cancellate e/o 
reimputate) tutte quelle posizioni prive del carattere di esigibilità/scadenza alla data del 31 dicembre 
2023; 

ATTESO che, qualora il bilancio di previsione sia stato già approvato, il riaccertamento ordinario 
genera una sua contestuale variazione, al fine di inserire nello stesso le reimputazioni di entrate e di 
spese ad esercizi futuri e, nei casi previsti dal principio contabile n. 2 (punto 5.4), di procedere alla 
costituzione/movimentazione del Fondo pluriennale vincolato (F.P.V.); 

RILEVATO che con il provvedimento di riaccertamento ordinario di cui alla proposta di 
deliberazione giuntale in oggetto: 

a) sono stati individuati i RESIDUI ATTIVI da mantenere, da cancellare e da reimputare; 



'1DotiA.Mi1eti 

b) sono stati individuati i RESIDUI PASSIVI da mantenere, da cancellare e da reimputare; 

RILEVATO che, pertanto, il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per il rendiconto 
della gestione 2023 rispetta la vigente normativa siccome sopra richiamata; 

VERIFICATA la correttezza formale e sostanziale delle operazioni effettuate in sede di 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per il rendiconto della gestione 2023; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di deliberazione in parola ex 
art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

RITENUTO pertanto di dovere esprimere parere ai sensi delle disposizioni sopra citate; 

Tutto ciò premesso; 

FORMULA 

Ai sensi della richiamata normativa e per le motivazioni di cui in premessa, parere favorevole sulla 
proposta di deliberazione di G.C. - Rettifica delibera di G.M. n. 28 dei 08/05/2024 avente ad 
oggetto: "Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2023, Art. 3, comma 4 dei 
D.Lgs. n. 118/2011. 

L'Organo di Revisione Economico Finanziaria 



CERTIFICATO DI PUBB I CAf IONE 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione 
dell'Addetto, che la presente deliberazione: 
E' stata pubblicata sul sito informatico del Comune il giorno 
	 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Lì 
L'Addetto 	 Il Segretario Comunale 

E' rimasta pubblicata sul sito informatico del Comune per 15 
giorni 	consecutivi 	dal 
al 

Lì 
L'Addetto 

 

Il Segretario Comunale 

   

/ 
11 Segre 4. Comunale 

 

Lì, 	 uLL 

Visto: Il Presidente 

 

 

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione all'ufficio 

Il Segretario Comunale 

In data 	 Il Responsabile 	  

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 

SI ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' STATA TRASMESSA 
al Capogruppo Consiliare, sede, con nota prot. n. 	del 
Il Responsabile del servizio 	  

CERTIFICATO DI ESECUTI VITA' 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 	  
ai sensi dell'art. 12, comma l'della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni. 

Lì, 	 Il Segretario Comunale 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
AI SENSI DELL'ART. 	COMMA 	DELLA L.R. 3.12.1991 N. 44 


